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12 i 13 maja 2016 r. w siedzibie Wydziału 
Zamiejscowego Uniwersytetu SWPS w Kato-
wicach odbyła się X konferencja „Psychologia 
Ekonomiczna” Akademickiego Stowarzyszenia 
Psychologii Ekonomicznej (ASPE). Komitet 
naukowy konferencji składał się z psychologów 
ekonomicznych z całej Polski: Agaty Gąsiorow-
skiej, Małgorzaty Górnik-Durose, Małgorzaty 
Niesiobędzkiej, Elżbiety Kubińskiej, Łukasza 
Markiewicza oraz Anny Hełki.

Tegoroczna, jubileuszowa konferencja ASPE 
zgromadziła psychologów ekonomicznych, eko-
nomistów behawioralnych oraz przedstawicieli 
dziedzin pokrewnych z ośrodków naukowo-ba-
dawczych z całej Polski. Ponad 60 uczestników 
X konferencji ASPE miało okazję wysłuchać 
33 referatów oraz dwóch wykładów plenarnych 
zaproszonych gości: europejskiego komisarza 
ds. rynku wewnętrznego i usług Elżbiety Bień-
kowskiej oraz dra hab. Michała Wierzchonia 
(Instytut Psychologii Uniwersytetu Jagielloń-
skiego, Zakład Psychologii Eksperymentalnej, 
Consciousness Lab – c-lab). Wystąpienia po-
dzielono tematycznie na osiem sesji poświęco-

nych: zachowaniom konsumenckim, decyzjom, 
ryzyku, psychologii reklamy i marki, finan-
som osobistym oraz psychologii ekonomicznej 
i czynnikom społecznym. Ponadto w ramach 
sesji plakatowej zaprezentowano siedem prac.

Nie sposób w tym miejscu wspomnieć 
o wszystkich interesujących referatach, dlatego 
przywołam poniżej tylko kilka z nich. Jedno-
cześnie zachęcam do przeczytania streszczeń 
wszystkich tegorocznych wystąpień, które są 
dostępne na stronie: http://www.aspe.info.
pl/konferencje/x-konferencja-psychologia-
ekonomiczna/program-konferencji. 

Michał Wierzchoń wygłosił inspirujący wy-
kład pt. Racjonalność decyzji i zachowań konsu-
mentów w świetle współczesnych teorii poznaw-
czych. Nieświadome przetwarzanie informacji 
w badaniach podstawowych i stosowanych. Kata-
rzyna Samson w przedstawionym podczas kon-
ferencji eksperymencie wykazała, że obciążenie 
poznawcze wpływa na okazywane zaufanie. 
Badaczka uważa, że efekt ten może wyjaśniać 
spadek zaufania społecznego obserwowany 
obecnie – w czasach niezwykle obciążających 
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poznawczo. Agata Trzcińska w referacie pt. 
Promocyjne i prewencyjne nastawienie samore-
gulacyjne a oszczędnościowe, inwestycyjne i ryzy-
kowne wybory finansowe zaprezentowała wyniki 
interesujących badań zespołu z Uniwersytetu 
Warszawskiego. Razem z Dominiką Maison 
i Katarzyną Sekścińską Trzcińska dowiodła, że 
zwrócenie uwagi dzieci na zalety samokontro-
li wpływa na ich decyzje ekonomiczne. Joanna 
Rudzińska-Wojciechowska w swoim wystąpie-
niu pt. Abstrakcyjne przetwarzanie informacji 
ułatwia odraczanie gratyfikacji finansowej wyka-
zała związek poziomu kodowania ze skłonno-
ścią do odraczania gratyfikacji finansowej. Na 
zakończenie konferencji europejski komisarz 
Elżbieta Bieńkowska opowiedziała, w jaki spo-
sób w codziennych działaniach Komisji Euro-
pejskiej wykorzystywana jest wiedza z zakresu 
psychologii ekonomicznej i ekonomii ekspe-
rymentalnej. Przedstawiła także swoje dalsze 
plany włączania badań z tej dziedziny w proces 
wdrażania pozytywnych zmian w Unii Euro-
pejskiej. 

W ramach konferencji ogłoszono wyniki 
kolejnej edycji konkursu „Szare Komórki” na 
najlepszą studencką pracę badawczą z zakresu 
psychologii ekonomicznej. Ze względu na bar-
dzo wysoki poziom nadesłanych prac członko-

wie kapituły konkursu zdecydowali nagrodzić 
w tym roku aż cztery prace:

 � Born to risk? Wpływ polimorfizmów genu 
DRD4 na podejmowanie ryzyka na przy-
kładzie inwestorów giełdowych autorstwa 
Rafała Mudy (UMCS) i Michała Ginsz-
ta (Uniwersytet Medyczny w Lublinie) – 
I miejsce (nagroda 1500 zł),

 � Heurystyka zakotwiczenia z wykorzysta-
niem bodźców fizycznych: czy cięższe jest 
warte więcej? autorstwa Pawła Tomczaka 
i Karoliny Dulemby z Wrocławskiego Wy-
działu Uniwersytetu SWPS – II miejsce 
(nagroda 1000 zł),

 �  Postrzeganie pokera jako gry o dominującym 
wpływie umiejętności bądź jako gry hazardo-
wej (czysto losowej). Wiedza kontra stereotypy 
autorstwa Jacka Hewko z Wrocławskiego 
Wydziału Uniwersytetu SWPS – III miej-
sce (nagroda 250 zł),

 � Wizerunek marki Społem w kontekście struk-
tury skojarzeniowej, tożsamości, atrakcyjno-
ści i emocji. Nostalgia do marki? autorstwa 
Eweliny Mikulskiej (Uniwersytet SWPS) 
– III miejsce (nagroda 250 zł).

Laureatom konkursu w imieniu organizatorów 
serdecznie gratuluję i wyrażam nadzieję na rów-
nie wysoki poziom kolejnych edycji konkursu.


